

# DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciół“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tablicy na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Drak i wydawnictwo „Drweca“ Sp. s. a. p. w Nowe Miasto.

Adres telegr. „Drweca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowe Miasto-Pomorze, Sobota, dnia 21 maja 1927.

Nr. 61

**Wzmagająca się z dnia na dzień przestępczość, coraz liczniejsze wypadki samobójstw wśród młodzieży, niech nas pobudzą do zastanowienia się, azali dzisiejsza metoda wychowawcza nie jest temu winna.**

Jako smutne następstwa długotrwałej wojny światowej uważać należy ogólny rozstrój nerwowy i psychiczny i silny zanik ducha religijnego i moralności, następstwem czego to mnożące się z dnia na dzień wypadki rozmaitych występów i krew w zylach męczących zbrodni oraz pozbawiania się własnego życia. Najsmutniejsza to, że zaraza ta coraz bardziej poczyna się szerzyć i w szeregach młodzieży. Dzienniki prawie co dzień mają do zanotowania zdarzenia i wypadki występów i zbrodni popełnianych przez młodzież, często przez młodzież szkolną, jak kradzieże, napady, uprawianie bandytyzmu, a nawet targanie się na życie swych nauczycieli — z bronią w ręku — a coraz częściej pojawiają się i samobójstwa wśród młodzieży węgla, a kształcącej się w szkołach średnich, lub zawodowych w szczególności. Uczni się obrażają słowy, nagana, którą od nauczyciela otrzymał, zią oceną w świadectwie, nie otrzymał promocji — i ot, postanowienie gotowe, bierze rewolwer do ręki, pali sobie w łeb, i kładzie w ten sposób kres we własnie żywotowi swemu młodocianemu, a często pełnemu nadziei dla rodziców, rodziny, społeczeństwa życia. W ostatnich dniach podał nam „Codzienny Ilustrowany Kurjer Krakowski“ opis wstrząsającego samobójstwa, aż dwóch uczniów gimnazjalnych w Sokalu. — który podajemy w dosłownem brzmieniu.

**Wstrząsające samobójstwo dwóch uczniów gimnazjalnych w Sokalu.**

„Sokół jest pod wrażeniem wstrząsającego wypadku równoczesnych samobójstw dwóch uczniów V-tej klasy tamtejszego gimnazjum. Zwłoki obu desperatów znalazł pastuch gminy o świcie w rowie nad rzeką Bągiem. Oczem przybyłych reprezentantów władz, przedstawił się okropny widok. Młodzieńsi denaci leżeli w rowie, zwróceniu ku sobie nogami. Głowy spoczywały na brzegu rowa.

Płaty mózgu wyrzucone z rozerwanych czaszek, napęsziły odrzucone siłą wystrzału czapki gimnazjalne nieboszczyków. Między nogami jednego z nich znajdował się francuski karabin.

Ze znalezionych papierów okazało się, że są to: Bolesław Łupczyński z Krystynopola i Włodzimierz Pietrzak, syn urzędnika państwowego w Mirczach, województwie lubelskiem. Obaj uczniowie V-tej klasy gimnazjalnej w Sokalu mieszkali w bursie Mickiewicza. W kieszeni Pietrzaka, znaleziono trzy listy.

W adresowanym do ojca, pisze Pietrzak, że do samobójstwa popycha go nie zły stopień — „nie uczylem się“ — pisze dosłownie — „dlatego, bo oddawna nosilem się z myślą pożegnania tego świata, który nakarmił mnie wiela nieprzyjemnościami“. Dwa pozostałe listy do kolegów zawierają zlecenia, dotyczące pożyczonych książek i pieniędzy.

Śledstwo ustaliło, że obaj samobójcy wymknęli się w przeddzień wieczorem z bursy przez okno, zamachu dokonali o godz. 1-ej w nocy.

Okropne wrażenie wypadku, potęguje fakt, iż w marcu b. r. odebrał sobie życie uczeń tegoż samego gimnazjum. Mulko, w czem opinia publiczna dopatruje się łączności“.

W tym wypadku to już nawet nie zmartwienie ani rozpacz z powodu złych postępów w nauce, nie strach przed karą ze strony rodziców, nie, poprostu niechęć do życia, przesyt życia. „Świat go pokarmił wiela przykrościami“ i pakuje sobie kulę w głowę. Gdzież szukać przyczyn takich zbrodni obłądnych umysłu i duszy. Z pewnością, że to oddziaływanie ogólniejszej chorej psychy powojennej ze starszych na młodzież, ale czyż tylko to samo? Czyż takich smutnych objawów przyczyn nie należy szukać i w dzisiejszym „falszym“ systemie wychowawczym?

Nie stracisz grosza na oszczędności!  
Wartość, którą nam dał, otrzymasz z procentem z powrotem!

Przyjmujemy oszczędności w złotych w złocie począwszy od 100— złotych w złocie i płacimy za złożone wkłady złote

za wypowiedzeniem kwartalnym 4 1/2 %

„ „ półrocznym 5 %

„ „ rocznym 6 %

Obywatelko! Obywatelu! Oszczędzaj i ucz oszczędzać dzieci twę, gdyż oszczędność jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pieniądz złożony w instytucji naszej pomnaża się a z czasem wzrastają z drobnych sum wielkie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczędzony dziś, może Cię w przyszłości poratować w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz słoń je na złote konto oszczędnościowe w

**Kasie Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowe Miasto,**

której biura mieszczą się w Starostwie lub w Oddziale w Lubawie przy ul. Kuppnera. Kasa Oszczędności posiada pewność popularną.

Gwarantuje za nią cały powiat lubawski majątkiem swoim i dochodami.

Jak się to bowiem wychowuje dziś młodzież naszą? Czyż nie w ten sposób, że się ją uświadamia i zaznajamia prawie od dzieciństwa już z wszystkimi zgwałceniami życiowymi. Świat i życie nie ma mieć już dla młodzieży żadnych tajemnic. Ma ona wszystko wiedzieć, o wszystkim być poinformowana. A mianowicie pod względem zgwałceń erotycznych już się odśladania przed jej oczyma wszystkie tajniki, niczego się przed nią nie ukrywa. Daje jej się do ręki każda prawie lektura i to w takiej postaci, jaka wyszła z rąk

autora. Autor pisał i przeznaczył te książki i niwery przeważnie dla dorosłych — ale przecież młodzież je też powinna znać, przecież i ona ma się zaznajomić z całą twórczością literacką, ma być jak wjawiczej czytana, ożaskana z życiem i jej zagadnieniami, niech więc czyta. I czyta młodzież. Wchłania ciekawie i pożądlwie wszystko, co dopadnie, co jej się daje do rąki. Podnieca to przecież jej ciekawość, a nie tylko ciekawość, ale i nerwy, jak niemniej zmysłowość. Wprawdzie dzisiejszy system wychowawczy chciałby tylko młodzież jaknajwięcej oświecić, zapoznać ze wszystkimi zagadnieniami życiowymi, a nie, żeby ta młodzież już to wszystko, o czem się dowiaduje, kosztowała, wypróbowwała i doświadczała na sobie. Tęgo ona nie chce. Tylko, że w rzeczywistości dzieje się inaczej. Młodzież uświadamiona o wszystkim nie chce na samem uświadomieniu pozostać, ona pragnie i to gorączkowo, tęgo wszystkiego wypróbować, posmakować, doświadczyć na sobie, co pouąnego, przyjemnego, a ciekawego wyczytała w książkach albo ujrzala na scenie i w życiu. I próbuje i smakuje i doświadcza na sobie. I pije całą pełnią z kielicha rozkoszy zmysłowych już w zranieniu życia, a więc przedwczesnie, pije, upaja, oszalamia się. A następstwem tego, to przedwczesne dojrzanie, to rychły przesyt życia. Już dla niej nie ma świata nie pouąnego, nie ciekawego, co jest, to ona już poznała i skosztowała przed czasem i dla tego kosztu swych nerwów i zdrowia. Osłabiła w ten sposób siebie energję, wolę i chęć do pracy, stała się „młodym starcem“, rozbitkiem życiowym, pracować jej się nie chce, nie ma ku temu już ani sił ani woli — więc cóż jej jeszcze pozostaje?

Po wyczerpaniu wszelkich przyjemności, życie już straciło dla niej smak — cóż więc dziwnego, że w takim stanie duszy, bierze rewolwer do rąki i odbiera sobie życie — bo przecież „nie warto żyć — po co i na co?“

Zdaje nam się, że chcąc uchronić naszą młodzież od moralnego rozprzężenia, trzeba nam koniecznie nawrócić z obecnej błędnej drogi wychowawczej — a nawrócić do dawniejszego systemu wychowawczego — który dzisiaj ludzkiem postępowym wydaje się przestarzałym, zacofanym, ale który niepewno tak smutnych rezultatów, jak obecny nie wydawał.

**Prowokacja hakaty gdańskiej.**

W dniach od 28 do 30 maja odbyć się ma w Gdańsku, jak wiadomo, zjazd dziennikarzy z całej Rzeczypospolitej Polskiej. Senat gdański, który bierze oficjalny udział we wszelkiego rodzaju kongresach wszechniemieckich, urządzanych w Gdańsku, nie udzielił pozwolenia na korzystanie z sali pałacu Artusa, oddawanego do dyspozycji kongresów.

Prasa niemiecko-gdańska usiłując w ten sposób niezręczny wzięć senat w obronę, tłumaczy odmowę tem, że salę dworu Artusa oddane są tylko na imprezy, organizowane przez sam senat.

„Baltische Pressa“ przypomina wobec tego wyścieżkę dziennikarzy gdańskich do Polski z przed kil-

ku laty, której uczestnicy doznali w Polsce wszelkich możliwych ułatwień.

Zjazd dziennikarzy polskich w Gdańsku mimo niechęci senatu W. M. zapowiada się bardzo dobrze.

Gdańsk, 17. 5. Zorganizowany przez Syndykat Dziennikarzy Pomorskich zjazd dziennikarzy polskich, pomimo niechęci senatu W. M., który odmówił sal w „Dworze Artusa“ zapowiada się bardzo dobrze. Obrady rozpoczną się 28 bm. i trwać będą do 30-go bm. włącznie. Spodziewane jest liczne przybycie dziennikarzy z całej Polski.

**Ochrona Republiki na dwa lata.**

Berlin, 17. 5. Reichstag przyjął dziś w trzecim czytaniu ustawę o ochronie Republiki 323 głosami przeciw 41. Przewodniczący stwierdził, że ustawa doszła do skutku prawemocnie, gdyż na sali obecnych było 2/3 wszystkich posłów. Przeciwnie ustawie głosowali komuniści, Völkische, hitlerowcy i grupa hanowerczyków. Przed głosowaniem przywódcę prawego skrzydła frakcji niemiecko-narodowej hr. Westarph zgłosił krótkie oświadczenie, w którym zaznaczył, że frakcja

niemiecko-narodowa jest w dalszym ciągu zdecydowana przeciwstawić się ustawie o ochronie Republiki, przyjął jednak obecny kompromis ze względu na to, iż daje on możność przeprowadzenia w dalszym ciągu takich zmian w ustawie, które doprowadzą do skasowania najbardziej niesprawiedliwych przepisów tej ustawy, jak np. par. 23, zwracającego się przeciwko byłemu cesarzowi.

**Ks. Panas przeżył, że pisał listy.**

W związku z wiadomościami, jakie ukazały się w pismach o znalezieniu podczas rewizji w lokalu Straży Narodowej w Warszawie między materjalami także listu ks. Panasia, wiceprezes Straży Narodowej otrzymał wczoraj ze Lwowa depeszę treści następującej: — Żadnych politycznych listów do p. Poleńskiego nie pisałem. — Ks. Panas.

**Program uroczystości pogrzebowych Juliusza Słowackiego.**

Warszawa, 16. 5. Ekshumacja zwłok Juliusza Słowackiego odbędzie się w dniu 14-go czerwca, do Warszawy przybędą zwłoki 26 czerwca, do Krakowa 27 czerwca, a 28 zostaną złożone w podziemiach na Waweli.



Sprawozdanie rachunkowe  
**Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa**

za czas od 1 stycznia do 31 marca 1927 r.

ROZCHOD:  
Saldo w dniu 31. XII. 1927 roku 39.296.03  
Składki członkowskie i dary Komitetów Powiatowych i Kół Miejsowych P. L. O. P. P. i to:

Koło Bratjan	3.-
Chelmska	50.-
Chelmno	137.50
Chojnice	101.50
Dębowałaka (Szkoła Rolnicza)	71.-
Drzycim	50.34
Dulsk	11.-
Komitet Grudziądz-Miasto	450.-
Koło Janówko	100.-
Komitet Kartuzy	1.000.-
Kościierzyna	175.-
Koło Kostkowo	30.50
Lisewo	77.25
Mortegi	22.50
Nowemiasto	196.50
Obrowo	22.50
Pelplin	119.25
Siemień (Tow. Powst. i Wojak.)	17.-
Skarszewy	64.50
Skórcz	3.-
Komitet Starogard	70.-
Tezew	100.-
Koło Teveszewo	28.-
Komitet Toruń-Powiat	10.-
Tuchola	200.-
Wąbrzeźno	320.-
Wejherowo	403.64
Składki w m. Toruniu	735.59
Tydzień lotniczy (wpływy dodatkowe od 1. I. - 31. III. 1927).	
Komitet Grudziądz-Powiat	1.357.27
Sępólno	400.-
Starogard	367.19
Tezew	212.50
Tuchola	297.13
Wąbrzeźno	202.-
Subwencje Magistratów:	
Chojnice	100.-
Wąbrzeźna	30.-
Księga pamiątkowa	93.05
Odsetki za rok 1926	564.08
<b>Razem</b>	<b>47.488.82</b>

ROZCHOD

Propaganda	898.14
Organizacja nowych kół	890.15
Przekazano Zarządowi L. O. P. P. w Warszawie za materiał na Tydzień Lotniczy	778.35
Personel przy trzech miesiącach	750.-
Administracja (w tem komorne za 3 miesiące)	546.55
Subwencje uczniom lotniczym zagranicą	400.-
Koszta sądowe (ugoda z Polsk. Banku Handlowym)	300.-
Różne	40.-
Saldo w dniu 31. III. 1927	42.885.63
<b>Razem</b>	<b>47.488.82</b>

Zarząd P. L. O. P. P.

Rodzina czuwała nad zroszczoną wdową, której niepodobna było ukołować w boleści. Żona zmarłego p. Emma stanęła na podwyższeniu, aby pożegnać jeszcze ostatniem spojrzeniem ukochane zwłoki, nim zapadną się w ogniową czerstłość.

W chwili gdy nacięto guzik elektryczny i mary począł pogryzać się w ogień, pani Wildner rzuciła się na ciało męża i nim zdolano zorientować się w sytuacji, znalazła się w ogniu.

Z kochającego się małżeństwa pozostała garstka popiołów.

**Kobieta—heroína.**



P. Soutet otrzymała Legję honorową za poświęcenie samarytańskie podczas wojny światowej.

**Bohaterki czyn sierzanta.** — Chłopiec wpadł do kanału i począł toąć. — Przechodzący sierżant rzucił się na ratunek i dziecko wyratował.

**Bydgoszcz.** W poniedziałek, dnia 9 bm. o godz. 3 cieje po południu wpadł przy ul. Nad Portem do kanału w czasie zabawy 7-mio letni chłopiec krawca Cichanowicza, zamieszkałego przy ul. Dr. E. Warmińskiego 1. Spostrzegł to przechodzący p. Gwizdański sierżant Rejonowego Zakładu Żywnościowego, rzucił się bez namysłu na tonącym chłopcem do wody, którego wydobył i po przyprowadzeniu do przytomności oddał rodzicom.

**Polski wynalazek pozwalający już chodzić po wodzie.**

Warszawa Niezwykle pomysłowego i wartościowego wynalazku dokonał w Warszawie p. Swiderski. Skonstruował on mianowicie przyrząd, umożliwiający chodzenie po wodzie w dosłownem znaczeniu,

przyczem ani bystrość prądu wody ani głębokość nie stanowią żadnej przeszkody.

Wynalazek opatentowany pod trzema literami K. S. I. był już demonstrowany na Wiśle przed specjalną komisją wojskową i został uznany za przyrząd, gwarantujący zupełne bezpieczeństwo przy przabywaniu wszelkich wód.

Aparat waży 2 kg. i mieści się w kieszeni. Dnia 15-go bm. odbędą się w Warszawie dwa publiczne pokazy chodzenia po wodzie przy pomocy K. S. I.

**Kazimiera Niewiarowska.**



Gwiazda polskiej operetki, rozpoczyna w tych dniach tournée artystyczne ze swoim zespołem po całym kraju.

**Lucyna Messal.**



Primadonna polskiej operetki wyjeżdża, ze swoim teatrem na tournée artystyczne po kraju, odwiedzając cały szereg miast.

**Ulgi kolejowe dla kuracjuszków.**

Wzorem ubiegłych lat, dzięki staraniu Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia i Związku Uszowników Polskich, Ministerstwo Komunikacji zgodziło się w sezonie letnim, począwszy od 15 maja do 31 października br. podtrzymać ulgi kolejowe dla kuracjuszków, wyjeżdżających w celach kuracyjnych lub wypoczynkowych do naszych uzdrowisk. Ulgi stosowane są przy przejeździe powrotnym z uzdrowisk, przyczem odległość musi wynosić co najmniej 100 km. Bilety ulgowe wydawane będą kasy kolejowe na zasadzie zwinięć, wydanych przez zarządy uzdrowisk lub komisje uzdrowiskowe, względnie przez zarządy gmin, a stwierdzających co najmniej 14-dniowy pobyt w danym uzdrowisku. Opłaty ulgowe wynoszą: za przejazd klasą I-szą połowę taryfy klasy drugiej, za II-gą klasę połowę klasy III, za III-cią klasę połowę klasy czwartej. Za przejazd pociągami pociągami pociągami oprócz opłaty ulgowej pobiera się pełną opłatę dodatkową za pociąg pospieszny według taryfy normalnej.

**Ze świata.**

**Ekstatyczne wizje chłopskiej dziewczyny.**

Ludność Nadrenji od dłuższego czasu porzuciła pod wrażeniem wizji pewnej wiejskiej dziewczyny z powiatu Bittburg. Dziewczyna ta, jak to stwierdzono z całą pewnością, każdego dnia piątkowego w południe w chwili śmierci Chrystusa wpada w stan ekstazy, a na ciele jej zaczynają się ukazywać stymaty. Naprzód zaczynają grube krople krwi płynąć jej z czoła, dłoni i pięt. Stan taki trwa przez kilka godzin, poczem dziewczyna okazuje bardzo wielkie wyczerpanie sił. Setki poboznych napływają ciągle do Bietendorfa, rodzinnej wsi owej chłopskiej ekstatyczki, wszyscy chcą zobaczyć dziewczynę ze stymatami ran Chrystusowych i wziąć od niej rodzącej religijnego błogosławieństwa. Biskup wyznaczył komisję mającą na celu udoowodnić, że to zjawisko niema nic wspólnego z cudem, ale jest poprostu objawem chorobliwego stanu dziewczyny.

Rzuciła się w płomień w krematorium, by wspólnie być spaloną ze swym zmarłym mężem.

Chicago. W krematorium chicagowskiem rozegrała się w tych dniach wstrząsająca tragedia, której ofiarą padła pani Emma Wildner, wdowa.

Na mocy rozkazu spalenia zwłoki inżyniera Harrego Wildnera, zmarłego skutkiem nieszczęśliwego wypadku samochodowego, zabrało się liczne grono przyjaciół.

**Rozkład jazdy kolejowej ważny od 15-go maja 1927 r.**

Brodnica—Radomno.					Nowemiasto—Lubawa.													
Stacje.					Stacje.													
415	1030	2150	odj.	Brodnica	przj.	822	1447	1955	525	1205	2255	odj.	Nowemiasto	dw. Gł.	p.	716	1005	1841
425	1041	2200	■	Tama Brodzka	▲	812	1436	1945	532	1216	2302	■	Pol.			709	957	1834
434	1057	2209		Jajkowo		804	1427	1937	539	1225	2309		Pacółkowo			703	947	1828
444	1109	2219		Szramowo		754	1409	1927	550	1237	2320		Tylce-Gwizdziny			655	938	1820
452	1119	2237		Katuga		746	1359	1919	600	1249	2330		Tyliczki			646	927	1811
503	1135	2238		Kurzętnik		735	1345	1908	610	1301	2340		Kabgi			636	915	1801
511	1144	2246	przj.	Nowemiasto	odj.	726	1331	1859	617	1308	2347		Zajączkowo			630	907	1755
	1214		odj.	Nowemiasto	przj.		1317		655	1346	025	p.	Lubawa	odj.		545	830	1715
	1222		■	Bratjan	▲		1310											
	1234		przj.	Radomno	odj.		1255											

**Zajączkowo—Dt. Eylau (ława).**

Stacje.		Stacje.				
655	1944	odj.	Zajączkowo	przj.	425	1401
708	1951	przj.	Rakowice	odj.	417	1347
708	2019	odj.		przj.	349	1258
822	2033	przj.	Dt. Eylau (ława)	odj.	335	1235

**Brodnica—Toruń Miasto.**

Stacje.		Stacje.														
104	502	836	1125	1507	2012	2012	odj.	Brodnica	przj.	732	1016	1836	1836	2132	2132	230
235	554	920	1211	1610	2055	2300	■	Jabłonowo	▲	655	939	1800	1800	2052	2052	159
416	718	1051	1311	1744	2218	001	przj.	Toruń-Miasto	odj.	511	749	1502	1611	1735	1920	2335

+ Od Brodnicy do Jabłonowa osobowy, od Jabłonowa do Torunia pociąg pospieszny.

**Brodnica—Grudziądz.**

Stacje.		Stacje.															
137	408	502	836	1507	2012	104	odj.	Brodnica	przj.	230	400	433	732	1016	1454	1836	2132
227	445	550	935	1549	2100	146	■	Jabłonowo	▲	159	323	357	655	939	1417	1800	2052
305	523	643	1028	1640	2153	239	przj.	Grudziądz	odj.	113	230	311	545	756	1315	1700	1930

\* Pociąg Warszawa—Hel kursuje od 16. VI. do 16. IX. - + Pociąg pospieszny Warszawa—Gdańsk

**Jamielnik—Toruń Miasto.**

Stacje.		Stacje.																			
505	1146	1504	2009	2235	0.	Jamielnik	p.	643	1006	1715	1745	2135	505	1504	2009	odj.	Jamielnik	p.	1006	1715	2135
515	—	1514	2019	—	■	Biskupiec	▲	—	955	1704	—	2124	515	1514	2019	■	Biskupiec	▲	955	1704	2124
554	1211	1610	2055	2300	■	Jabłonowo	▲	618	928	1635	1720	2057	550	1549	2100	■	Jabłonowo	▲	928	1635	2057
718	1311	1744	2218	001	p.	Toruń M.	o.	511	749	1502	1611	1920	643	1640	2153	p.	Grudziądz	odj.	756	1315	1930

+ Pociąg pospieszny w Biskupcu nie przystaje.

**Jamielnik—Grudziądz.**

Stacje.		Stacje.																			
505	1504	2009	odj.	Jamielnik	p.	1006	1715	2135	515	1514	2019	■	Biskupiec	▲	955	1704	2124				
554	1211	1610	2055	2300	■	Jabłonowo	▲	928	1635	2057	550	1549	2100	■	Jabłonowo	▲	928	1635	2057		
718	1311	1744	2218	001	p.	Toruń M.	o.	511	749	1502	1611	1920	643	1640	2153	p.	Grudziądz	odj.	756	1315	1930



## Ogniste strzały.

Rozpoczynam strzelanie celem udoskonalenia Och. Straży Pożarnej w Wądkach, składam 5 zł do kasy O. S. P. i strzelam w p. prezesa Rocha Lewalskiego z Wądk.  
Wincenty Kłosowski  
Naczelnik Och. Str. Pożarnej.

## Ogniste strzały.

Ugodzony strzałą p. Franciszka Marchlewskiego podejmuję takową, składam 10 zł na zakup sztandaru dla Wojsk i strzelam z dubeltówki ostrego kalibru w sp. Faustyna Marchlewskiego z Chrośla i Józefa Bieniaszewskiego z Nowogrodzka.  
Jan Gawarzycki — Chrośle.

Ugodzona strzałą p. Jadwigi Miłoszewskiej z Rademna składam 5 zł na sztandar Wojsk i szczerą lekki granat w p. Leopolda Romanowskiego z Rademna i p. Rosalję Bieniaszewską-Nowogrodzka.  
Marja Gawarzycka — Chrośle.

## Ogniste strzały.

Ogniste strzały na zakup czapek zamykamy. A tem samem otwieramy ogniste strzały na zakup sztandaru T. w. Powst. i Wojsk. Prosimy Szan. obywateli Lipinek, o poparcie naszych strzałów.  
Lipinki, d. 15. V. 27. Sadowski (—) Prezes.

## Ogniste strzały.

Ugodzone strzałami p. A. Tomaszewskiego i p. J. Kropiewskiego, podejmujemy takowe i składamy 5 zł do kasy Kółka rel. na zakup sztandaru i strzelamy w cały zarząd Kółka rolniczego.  
Zośka i Maryśka Ewertowskie — Mikołajki.

## Ogniste strzały.

Ugodzony ognistą strzałą p. Kopysteckiego, podejmuję takową i składam 5 zł na Tow. Powst. i Woj. T. Najdrowski.

Ugodzony strzałą p. Moszczyńskiej, podejmuję takową i składam 5 zł na zakup sztandaru dla miejscowego tow. Powst. i Woj. Banaszewski.

Ugodzony ognistą strzałą p. Jabłońskiego, podejmuję takową i składam 5 zł na zakup sztandaru dla Tow. Powst. i Woj. Józef Kubowski.

Na to zebranie organizacyjne przybyli Wielebny Ksiądz Proboszcz Zakryś i delegat Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej p. St. Siemiątkowski. Zebranie zajął miejscowy naucz. i kier. szkoły p. Samp chrześcijańskim pozdrowieniem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”, następnie odśpiewało tamtejsze kółko śpiewackie pod kierownictwem naucz. p. Jasińskiego jedną strofę „Królowej Anielskiej na głosy. Następnie odczytał kier. szkoły p. Samp porządek obrad, poczem przystąpiono do wyboru marszałka zebrania, którym jednogłośnie został obrany Wiel. Ks. Proboszcz Zakryś. Tęże dziękując zebraniom za wybór oddał głos delegatowi Związku p. St. Siemiątkowskiemu, który wygłosił referat pt. „Co mi daje Stowarzyszenie”.

Po skończonym referacie zabrał głos Wiel. Ks. Proboszcz Zakryś, dziękując delegatowi Związku za wygłoszony referat, nawołując tak rodziców jak i młodzież do pracy społecznej dla Boga i Ojczyzny.

Następnie objął referat delegat Związku ustawa związkowa, poczem nastąpiła przerwa i zapisywanie się na członków. Po przerwie przystąpiono do wyboru Protoktora, Patrona i Zarządu. Protoktorem obu Stowarzyszeń został mianowany przez Związek Wiel. Ks. Proboszcz Zakryś.

Patronem Stowarzyszenia Męskiego mianowano Ks. wik. Mówińskiego z Wąbrzeźna, Wicepatronem kier. szk. p. Sampa. Patronem Stowarzyszenia Żeńskiego mianowano Ks. wik. Górnica z Wąbrzeźna, Wicepatronką kier. szk. p. Sampową.

Teraz przystąpiono do wyboru zarządu Stowarzyszenia Męskiego, w skład którego wchodzi: Prezes p. naucz. Jasiński, sekretarz Jarzycki Stanisław, skarbnik Szczutowski Marjan, bibliotekarz Wollenberg Franciszek, gospodarz Marciniak Szymon.

W skład zarządu Stowarzyszenia Żeńskiego wchodzi: Prezeska Kaczmarska, sekretarka Szczutowska H., skarbniczka Brentfierska Klara, bibliotekarka Anastazja Gaczyńska, gospodyni Teodeska Helena.

Następnie zabrał głos Wielebny ksiądz Proboszcz Zakryś, przemawiając w serdecznych i gorących słowach do zebranych, prosząc starsze społeczeństwo o współpracę dla dobra młodzieży i kościoła.

Na zakończenie odśpiewało tamt. kółko śpiewackie „My chcemy Boga”, a wszyscy wspólnie „Wszystkie nasze dzienne sprawy”. Po zebraniu organizacyjnym odbyło się zebranie zarządów obu stowarzyszeń, na którym delegat Związku objął księgowość i zadania każdego członka zarządu. Nowo założonym placówkom „Szczyć Boga”. Obecny.

## Ostatnie wiadomości.

Po aresztowaniu członków „Straży Narodowej”. — Obrady Zarządu Głównego „Straży Narodowej”. — Żydzi się biją na tle agitacyjnym i urządzają napady na lokale wyborcze. — Pogłoska o rokowaniach polsko-litewskich.

Warszawa, 20. 5. W dniu dzisiejszym oczekiwana jest decyzja sądu okręgowego w sprawie skargi incydentalnej, która wpłynęła przez przytrzymańców w areszcie 7 członków „Straży Narodowej”.

W dniu wczorajszym zarząd „Straży Narodowej” obradował pod przewodnictwem prez. Zarządu głównego pos. Czesława Mączyńskiego, postanowił wystąpić do władz ze stwierdzeniem, iż uwiezieni członkowie „Straży Narodowej” działali w zgodzie z władzami „Straży Narodowej” i że wobec tego „Straż Narodowa” ponosi odpowiedzialność za ich czyny.

Po uzupełnieniu wprowadzonym przez obwodowy komitet wyborczy, ogólna liczba obywateli, którym przysługuje czynne prawo wyborcze, podała się z 610 000 do 621 000.

Agitacja poprzedzająca wybory do Rady miejskiej m. Warszawy, mimo bardzo bliskiego terminu wyborczego nie przyjmuje ostrzejszych form, jeżeli chodzi o pospółch polskich list wyborczych, natomiast w działach żydowskiej agitacja jest coraz gwałtowniejsza.

Rozszarpany przez granat podczas zabawy.

Grudziądz. W Flotowie, pow. grudziądzkim, syn rzeźnika Kuliga, rozszarpany został przez granat, który nabył od jednego ze swoich współtowarzyszy i około którego manipulował podczas zabawy.

### Z dalszych stron Polski.

#### Z Międzynarodowej Wystawy Sanitarno-Higienicznej.

Warszawa. Komitet Wystawy urządza b. ciekawe muzeum anatomiczne do walki z zaborami wezwrczeni, jak również i do walki z alkoholizmem. Oprócz plastycznych modeli gipsowych będą niezmiernie zajmujące i pouczające tablice, wykresy oraz fotografie.

#### Dziecko z rogami i bez nosa.

Łódź, 9. 5. Na alicy Aleksandrowskiej 1. 6 niejąka Róża Altman urodziła dziecko-połow.

Miało ono na głowie ropę, jedną tylko prawą rękę, bez nosa i otwarty brzuch. Żył 15 minut.

Po dokonaniu zdjęcia fotograficznego gineolog dr. Eichner odesłał odbitek do Instytutu antropologicznego w Warszawie.

## Rozmaitości.

Mężczyźni są bardziej próżni, aniżeli kobiety.

Mężczyźni są bardziej próżni, aniżeli kobiety, oto orzeczenie, pochodzące ze sfery bardzo miarodajnych, bo ze sfery... fryzjerskiej. Na zjeździe fryzjerskim stwierdzono z całą stanowczością, że mężczyźni wykazują częściej więcej drobnostkowej dłałości o swoją powierzchowność, aniżeli najbardziej próżne kobiety. Takie samo spostrzeżenie zrobili fotografowie.

Dawno już uczyniono spostrzeżenie, że mężczyźni częściej przeglądają się w lustrze, aniżeli kobiety, a tylko czynią to dyskretniej, bo się zenują. W ostatnich czasach jednak zniewieściłość wśród mężczyzn zaznaczyła się tak silnie, że panowie nie wstydzą się publicznie w kawiarni lub teatrze pudrować się lub karminować sobie usta, a zatem okazuje się, że mężczyźni nieśmiało kobietom wyłączone przypisują te wady, od których sami nie są wcale wolni.

Missisipi już nie wrócił do dawnego łóżyka twierdzą zwawcy amerykańscy

Nowy Jork, 17. 5. Pisma nowojorskie zamieszczają jako sensację dnia, raport jednego z lotników amerykańskich, który dokonał zdjęć z terenów, zalanych wylewem Missisipi. Jak twierdzą zwawcy, jest wysoce wątpliwe, czy Missisipi powróci do swego poprzedniego łóżyka.

## Wydawnictwa.

„Strażnica Zachodnia”

kwartalnik poświęcony sprawom Kresów Zachodnich na styczeń—marzec omawia bardzo aktualne tematy jak: 1. „Trzeba ruszyć z miejsca”, sprawę rozwoju rybactwa morskiego—Józef Borownik. 2. „Praca naukowa na Pomorzu polskim w okresie siedmiolecia 1920—26” — Zygmunt Mocarski. 3. „Rozsiedlenie Niemców na Pomorzu”—Władysław Wellenberg. „Przemysł młynarski” Polski Zachodniej — Stanisław Nowakowski. Cena egz. 2,50 zł. Nabyć można w biurze redakcji i administr. „Strażnicy Zachodniej” Poznań ul. Fredry 7.

Tylko do 25-go  
przyjmują listowi przed-  
płatę na czerwiec.

## Ostatnie wiadomości polityczne.

Gen. Rozwadowski na wolności.

Warszawa, 19. 5. Decyzja zwolnienia z więzienia sędzkiego gen. Rozwadowskiego zapadła na posiedzeniu dyscyplinarnym wojskowego sądu okręgowego w Warszawie w dniu 17 maja. Decyzja powzięta została po stwierdzeniu, iż obecnie ustaly już przyczyny aresztu sędzkiego.

Bezpośrednio po przybyciu do Warszawy pociągiem wileńskim w godzinach wieczornych, gen. Rozwadowski przyjęty został przez premera na półgodzinnej audyencji, następnie udał się do swego prywatnego mieszkania.

Dotychczas nie został jeszcze definitywnie określony termin rozpraw sądowych w sprawie gen. Rozwadowskiego. Niema również ustalonego składu osobistego sądu generalnego ani osoby prokuratora. Decyzje w tej sprawie mają zapadć w ciągu b. miesiąca.

Konfiskata „Rzeczypospolitej”.

Warszawa, 19. 5. Dzisiejsza „Rzeczpospolita” uległa konfiskacie. Cały nakład skonfiskowany został jeszcze w drukarni tego wydawnictwa.

Nota Rosji do Anglii w sprawie rewizji w sowieckiej jaczejce w Londynie.

Moskwa, 18. 5. Nota, wręczona przedstawicielom Anglii w Moskwie w sprawie rewizji w towarzystwie Arkos w Londynie zaznacza, że rewizja ta naruszyła zasady traktatu rosyjsko-angielskiego z roku 1921. Rosja dość długo znosiła prowokacje angielskich ministrów i musi obecnie zwrócić się ze zapytaniem, czy rząd angielski życzy sobie dalszego rozwoju stosunków handlowych, czy też chce im przeciwdziałać. Rosja domaga się wyraźnej odpowiedzi na te pytania.

## Rozkaz! Powstańcy i Wojacy!

Nowemlasto. Zbiórka, w niedzielę, dnia 26 bm. o godzinie 4-tej po południu na placu rzeźni miejskiej, celem skompletowania sekcji kolarskiej — zawodników na zawody o mistrzostwo powiatu lubawskiego, jak i omówienia ważnych spraw.

Powst. i Wojacy grupują wszystkie sfery obywatelstwa a nie tylko robotników, którzy na zbiórki i zebrania bardzo chętnie i regularnie uczęszczają i gdzie dotychczas pokazali najdalej idącą ofiarność i karność żołnierską. Zainteresowanie zaś reszty obywateli z wyjątkiem paru jednostek, jest godne pożałowania, — zawsze świecą pustkami.

Obowiązkiem wszystkich jest rzucić hasło zbratania się i pracować dla wzajemnego skupienia, wskazać drogę do pozbycia się zła. A więc odrzućcie na bok względy osobiste i partyjne, a na odwrot skupiajcie się wzajemnie jako jedna wielka rodzina.

Do zbiórki o ile możności w czapkach wojskowych.  
Wolność!  
Zarząd.

## Ruch towarzystw.

Niem. Brzoźło. W niedzielę, dnia 22 bm. po nabożeństwie odbędzie się w Niem. Brzoźlu zebranie Kółka Religijnego.  
Zarząd.

Kurs dolara.

Warszawa, 20. 5. Dolar 8.92 1/2  
Za 100 zł w Gdańsku 57.70—57.84.

Ca redakcję odpowiedzialną: W. Stawicki w Nowemlasto.

Dziewczynę i chłopca  
do dziecka ze wsi poszukuje z dobrej rodziny do pomocy stołowego, poszukuje  
Stienssowa, Hotel Polski,  
Lubawa Rynek, Nowemlasto.

Za liczne dowody szczerego współczucia z powodu tak bolesnej straty ukochanej żony, matki, córki, siostry, ciotki, kuzynki i siostrzenicy

ś. p.

## Stanisław Olszewskiej

z domu Chudzińskiej  
składamy Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie i za wieńce serdeczne

„Bóg zapłać“

Rodzina.

Nowemiasto, w maju 1927 r.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej drogiej żony i naszej najukochańszej matki

ś. p.

## Marji Szulcowej

odbędzie się w wtorek dnia 24 maja o godz. 3/4 na 8 żałobne nabożeństwo za spokój Jej duszy.

O czym zawiadamia

mąż z dziećmi.

Nowemiasto, w maju 1927 r.

Za udział i usługę w pogrzebie mego męża i ojca

ś. p.

## Antoniego Draszewskiego

i okazane wyrazy współczucia składam na tej drodze serdeczne

„Bóg zapłać“

Fr. Draszewska z dziećmi.

Lubawa, w maju 1927 r.

## Ogłoszenie.

Zarząd Majątności Wlewska  
sprzedaje w poniedziałek o godz. 3-olej po południu  
w kancelarii Majątności Wlewska

## 3 parcele z majątku Zalesie

i to:

parcele I obejmującą 7.43 ha roli i 1.26.90 ha łąki  
razem 34.8 morgów

parcele II obejmującą 7.31.20 ha roli razem 29.3 morgów  
parcele III obejmującą 12.70.17 ha roli i 0.90.70 łąki  
i wody razem 54.5 morgów.

Zaliczka około 50 zł za morg.

Blizsze warunki podane będą w dniu sprzedaży.

Zarząd Majątku Wlewska p. Lidzbark.

Podajemy do wiadomości publicznej, że oddział naszych warsztatów reparacyjnych w Nowemnieście, został w dniu 15-go kwietnia br.

## zlikwidowany.

Inowrocławska Fabryka Maszyn Rolniczych T. A.

## Wirówki „Alfa-Laval“



z licznikiem obrotów oraz kompletne urządzenie mleczań i wszystkie rezerwowe części polecam na 10 miesięczne odpłaty. Zaznaczam, iż wirówki Alfa-Laval są zrobione z najlepszego materiału i dlatego niepsują się tak szybko jak inne. Fabryka daje 30-letnią gwarancję. W odebraniu śmietany są nieprześcignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie.

I. Wygocki, Nowemiasto,  
zastępca Tow. „Alfa-Laval“.

Smole dest., papę dachową, lepnik, cement portlandzki, wapno w kałkach, trzcinę sufitową, kredę spławianą, gips, karbolineum, żelazo sztabowe, podkowy, lemiesz, odkładnie, druty do płotów, konwie do mleka, centryfugi, okucia i zamki w różnych gatunkach, kafle i wszelkie przybory do pieców kaflowych

poleca po najniższych cenach

## W. Serożyński, Nowemiasto,

Rynek

skład żelaza

Telef. 69

## POWOZY WYJAZDOWE

1-konne, paro-konne, dwu-siedzeniowe, trzy-siedzeniowe z drzwiami z rozwórka i bez, z żelaznym spodkiem oraz półszory z białem, złotem i czarnym okuciem, pierwszorządne wykonanie, ceny bardzo przystępne, także na odpłatę, poleca w wielkim wyborze

## ANTONI HEYKA

Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siedlarskich,  
LUBAWA, ul. Warszawska 7, telefon nr. 79.



Dziś już każdy można otrzymać u mnie znane ze swej dobroci i trwałości

## WIRÓWKI „WESTFALIA“

z licznikiem obrotów, które pomimo niskiej ceny uchodzą za najlepsze na spłatę do 12 miesięcy z długoletnią gwarancją. Wszelkie części zapasowe jako i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, Diabolo Milo stale na składzie. Poszukuję zastępców na prowizję.

## N. Ewertowski,

handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych,  
NOWEMIASTO, RYNEK, Telefon nr. 66.



idealny proszek do prania

## CENTRYFUGI „KRUPP'A“

stoją dziś na pierwszym miejscu!

Bo posiadają wszelkie zalety nowoczesne, najostrej odłuszcza, są zbudowane z najlepszego materiału, gusztalu i brązu i wszystkie tryby chodzą w oleju, dlatego w użytku są bardzo trwałe, na co daje się długoletnią gwarancję.

Poleca na dogodnych warunkach ze składu:

WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE  
SKŁAD ŻELAZA.

W dniu 9 kwietnia rb. ukazało się nowe rozporządzenie Ministrów Skarbu i Sprawiedliwości (Dz. U. nr. 95-27) obniżające obowiązującą w obrotach kredytowych stopę procentową, a mianowicie nie może ona od dnia 14. maja br. przekroczyć 13% w stosunku rocznym.

Wobec tego płacimy z dniem 1. czerwca r. b. za wkłady dawniej złożone jako i nowe za wypowiedzeniem:

dziennem	6%
miesięcznym	7%
kwartalnym	9%
półrocznym	11%

### wkłady dolarowe

za wypowiedzeniem:

kwartalnym	5%
półrocznym	6%

Nowemiasto n. Drwęca, dnia 14. maja 1927 r.

## BANK LUDOWY,

Spółdzielnia kredytowa z odpowiadz. nieograniczoną  
w Nowemnieście nad Drwęca.  
BORK. PRUSKA.

## LABORATORJUM

Chemiczno - Bakterjologiczne

Lubawa-Pom. ul. św. Barbary nr. 30

Wykonuje dokładne badanie: moczu, płwociny, krwi (reakcja Wassermanna).

Czynne od 9-tej do 6-tej po południu.

J. Łapin.

## Ostrzeżenie! truciznę

Każdego, który na moich jeziorach Tylice i Mroczenko bez mego zezwolenia ryby łowi, pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

Józef Kozłowski.

Sięję przez cały rok na moim polu

## truciznę.

Gorzka, Marzęcice.

Potrzebny od zaraz

## pasterz

do bydła, który zarazem obejmuje udój krów. Zgłoś się do porządnej pracownicy do kuchni.

ŻURAŁSKI,  
Wałdyki, p. Rożental.

## Sięję przez przeciąg całego roku truciznę

na moim polu.

BRONISŁAW KLIMEK,  
Sugajenko, p. Niem. Brzozie.

## Przybłąkała się indyczka.

Właściciel może ją odebrać za zwrotem kosztów.

Umiński, Lubawa  
handel drzewa.

### Baozność!

Dla zlikwidowania sprzedaję moje

## kolonialne towary

od 10 do 20 proc. taniej.

W. Boguń, Lubawa  
ul. Zamkowa 19.

## Oliwy Smary Tran

maszynowe, motorowe, cylindrowe i centryfugowe na osie, żółtej czar-Tavotte'a

na skóry

## Olej Benzyne

podłogowy do palenia i jadalny

przy zakupach większych odpowiednio niższe ceny.

## Oraz wszelkie towary kolonialne

poleca

## A. ZALEWSKI

Drogerja i skład kolonialny.  
Nowemiasto Rynek  
telefon 63.

## Wolant i centryfugę

ma na sprzedaż

Kirzenkowski, Nowemiasto  
ul. Wierzbowa.

Potrzebna od zaraz

## służąca

do kuchni.

Maj. Lipowydwór.

Poszukuję od zaraz uczciwego

## CHŁOPCA

z porządnej rodziny jako ucznia.  
F. Gęstwiolki, m. malarzki.  
Nowemiasto nad Drwęca.  
ul. Sobieskiego.